
 

 

 پذیریفرهنگ نظریه براساس تیموری عصر نگارگری بر مانوی هنر تأثیر مطالعه

 وبر  ماکس

 

 چکیده 

 و   مانوی   هنر  نقش  آن  متعاقب  است؛  ایران  سرزمین  هنر  تاریخ  تأثیرگذار  و  مهم  مراحل  از  یکی  تیموری   دورۀ  نگارگری 

از   مغولی  و  ترک  عنصر  عاملیت  و  تیموری   دوره  در  ایران  سرزمین  هنر  نقش  و  تیموری   دوره   هنر  تعالی  بر  مانویت  تأثیر

  ارائه   برای   دانشمندان   و  هنرمندان  برای   محدودیتی  مغولی-ایلخانی  حاکمیت   .باشدمی  ایران   تاریخ  مهم  مباحث

از    آگاهانه  استفاده   در   مانویت  هوشمندی .  بردند  بهره  هنر مانویان  از  آن  پی  در   نشدند؛  قائل  هنرهایشان  و   دستاوردها

نگارگری بود.   و   این هنرها، هنر نقاشی  ترینشاخص .  گذاشت  پیرامون  بر جهان  وسیعی  اثر   و تجسمی  بصری   هنرهای 

  تحقیق   ای انجام شده است. دستاوردهای منابع کتابخانهپژوهش حاضر به روش توصیفی و تحلیلی و با تکیه بر داده 

  بوده  تیموریان  دوره  بر نگارگری   هنر مانویت  اثرگذاری   مهم  اصول   از   فرهنگی  عوامل  فرهنگی،  تأثیرگذاری   نظریه  طبق

 شد. مینیاتور نقاشی شکل در  دوره  در این هنر و تعالی رشد باعث موضوع  این. است

 اهداف پژوهش:

  نقاشی. و طراحی هنر از مانویان هوشمندانه و ابزاری   استفاده چگونگی . بررسی1

 تیموری. نگارگری  بر فرهنگی هنر مانوی  تأثیرگذاری  چگونگی بررسی .2
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 مقدمه 

پنجاه سال پس از آغاز حکومت صفویه   و  صدق. تا برآمدن یک ۶28سال    گذاری حکومت ایلخانیان مغول دردورۀ بنیان 

البته  .  هاستفرهنگی ایرانی ترین دوران گسترش  شناسان معتقدند این دوره از درخشان چهارصدساله فاصله است. تاریخ

های  در دوران سلسله.  باید اذعان نمود که پیشرفت و گسترش فرهنگی و اجتماعی تنها در یک جامعه آزاد میسر است

در  .  دلیل گرایش شخصی یا در رقابت با دیگران به تشویق علم و فرهنگ پرداختندترک، امیران و امیرزادگان به  ایرانی،

یان اندیشمندی و ادبی و فرهنگی جاری و ساری بود. نتیجۀ آن جای شگفتی ندارد که به  دورۀ حکومت مغولان جر

آزادی بیان و    و  ظهور و بروز صدها نویسنده، هنرمند و دانشمند منجر گردد. وجود سپهر آزاداندیش و مشوق هنر

گیری جامعه  ری و شکل خردگرایی، شکیبایی، نوآو  خواهی،ساز وجود فرهنگ ترقی های مترقی سببحمایت از ارزش

شود و حتی مغولان رهبران حاکمیت ایلخانی در بافت و گستره تمدنی و  عقلانی و نظام اجتماعی بیدار و هوشیار می 

علت عدم تعصب دینی، رهبران مغولی حکومت ایلخانی محدودیتی برای  اند. در این دوره بهشمار آمده فرهنگی ایرانی به

برای   دانشمندان  و  آنهنرمندان  و هنرهای  دستاوردها  هنرعرصه  نشدند.  قائل  در مجموعه   ها  فرهنگ  مانوی  از  ای 

ای پراکند.  شد و از این منطقه تأثر و نفوذ خود را در فضای بسیار گستردهوطنی موجود در ترکستان منعکس می جهان

اها را گسترش دادوستد فرهنگی با  های مزین، سفال، بنهای نگارگری یا مینیاتور ایرانی، انواع پارچه پدیدآمدن نقاشی

رابطه  هایی از آزادی مطرح در سطح جامعه ایرانی بود. دراین قلمروهای دیگر آسیا، ازجملۀ چین و هند و اروپا نشانه

اهمیت تحقیق؛ شناخت نقش تأثیرگذاری هنر مانویت بر تعالی هنر دوره تیموری در ایران و نقش و عاملیت عنصر  

 تا چه اندازه مؤثر بوده است. ترک و مغولی و اینکه

طراحی و نقاشی و اثرگذاری عمیق و    هدف تحقیق چگونگی استفاده ابزاری و هوشمندانه مانویان در استفاده از هنر 

سده  تا  که  تأثیری  است،  تیموری  دوره  هنر  بر  باتکیهقدرتمند  تحقیق،  سؤال  ماند.  ماندگار  تأثیرپذیری    برها  نظریه 

های  نقش مانویت با استعانت از فرهنگ   تیموری چگونه بود؟ فرضیه تحقیق،  انوی نگارگری عصر م  تأثیر هنر   فرهنگی،

تحلیلی، با   -  شیوه تحقیق، توصیفی  نگارگری دوره تیموری ایفا نمود.  ها و اقوام مختلف تأثیر مهمی بر هنر سرزمین 

 است.برداری انجام شده مبنای ابزار فیش  ای و برروش مطالعه کتابخانه 

  توان یافت؛ ازجمله معمارزاده و مقالات مطالبی را می  هاکتاب پراکنده در بعضی از    صورتبه خصوص تحقیقات  ین ا  در

ی سه کتاب مهم مکتب اول  هانگاره نویسنده اعتقاد دارد استمرار نقاشی مانویان در  «  ماه و هنر»   ( در کتاب1388)

و شاهنامه بزرگ مغولی   اللهفضل یخ خواجه رشیدالدین  التوارجامعختیشوع و  منافع الحیوان ابن ب(  دورۀ ایلخانیان)  تبریز

تداوم فرهنگ بصری مانوی«، معتقدند   - نگاری سلجوقیچهره » در مقالۀ  ( 1391)  لر، نماز علیزادهموسوی وجود دارد. 

لجوقی بلکه در تمدن اسلامی س  تنها بر هنراسلامی نه  -  شناسی ایرانیدر عصر شکوفایی سلجوقیان تأثیر رویکرد زیبایی

های بعد، های تصویری و مفهومی را فراهم آورده که بسیاری از آثار برجستۀ هنری، حتی در دوره ای از سنتشاکله

گوید، می«  134بررسی اسلوب نگارگری مانوی در قطعه  » در مقالۀ    (1391)   پوراسماعیل .  تأثیر آن قرارگرفتنشتحت 

گیرد که در این هنر، ایمان مذهبی  این پویایی از آنجا نشئت می   نیرویی پویا و زنده است.هنر مانوی در فرهنگ ایران  

ها پیدا کرده بود و همین تأثیر پایا، اهمیت خاصی به هنرهای  عمیقی نهفته است. مانویت ارتباط نزدیکی با سایر فرهنگ 

مطالعه تطبیقی    ها و( در مقالۀ »بررسی ویژگی 1381فر و ملا لطیفیان)مانوی در تاریخ هنر ایران بخشیده است. شایسته

ونگاره  تیموری  دوران  در  ایرانی  دوره    های  در  ایران  بر  حاکم  فرهنگی  اجتماعی،  سیاسی،  اوضاع  معتقدند  صفوی« 



کارگاه  پیدایش  با  همراه  هنر تیموریان  پیشرفت  و  رشد  واقع  در  نگارگر،  هنرمندان  برترین  جذب  و  سلطنتی    های 

 وجود آورد.  آرایی و نگارگری در این دوره و هنرپروری متمرکز در دربار سلاطین و حاکمان تیموری بهکتاب 

 گیرینتیجه 

شود؛ ازجملۀ هنر که اوج معنابخشی به  فرهنگ حاصل کارکرد معنوی جامعه انسانی است که در آحاد علوم متجلی می

بخش فکر انسانیت است و برگرفته  مانویت یک عمل فرهنگی و تعالی اگر بپذیریم آیین و آموزۀ مانی و  .  دهدهستی می 

ها در یک  گیری از این فرهنگ های دیگر همانند مسیحیت، یهودیت، زرتشتی و گنوسی و صائبین بود با واماز آموزه 

توان گفت ا، می این راست  بنده است. در  گذر به دنیای دیگر که تورفان چینی و با تأثیرپذیری از بودائیسم خود را باور 

تأثیرپذیری فرهنگ مهمی بر زندگی و اندیشۀ و هنر مردم    در ظهور دوبارۀ در منطقه غرب آسیا که خاستگاه آن بود،

کرد. با استناد به باور ماکس  مردم معرفی می  منطقه داشت. مانویت پیام خود را از طریق نقاشی و نگارگری به پیروان و

نحو مؤثری در تعالی فرهنگ و هنر  این فرهنگ و تأثیری که از خود برجای گذاشت بهوبر در ارتباط با مقوله فرهنگ  

مردم ایران در قرن نهم در عصر تیموری ایفا نمود. این امر باعث ایجاد فرایند تغییر و تحول بزرگی در فرهنگ مردم  

فلات    ظیم تا قرون متمادی برگردید و هنر نقاشی، نگارگری، معماری و تذهیب را به حد اعلای رساند. این تحول ع

سرزمین  دیگر  و  بخشید  هاییایران  را  خود  اثر  ترکیه  و  هند  میباتوجه.  مانند  موضوع  این  نظریه  به  دریابیم  توانیم 

که چگونه مردمی را با آموختن  دهندۀ ترکیب چندفرهنگی در نقطۀ خاصی عمل نمود و این تأثیرپذیری فرهنگی نشان 

رساند؛ این وضعیت مخصوص یک فرهنگ یا  به اوج تعالی فرهنگی و هنری می   های موجودگره های و ناز آیین و آموزه 

را در هنر دورۀ تیموری  قوم خاصی نیست، بلکه نتیجۀ تلاقی و برخورد همسازی چند فرهنگ بوده است که نقطۀ اوج آن 

 بینیم. های موجود میها و معماری های قالی در نقاشی مینیاتوری و نگارگری 

 :هرست منابع و مآخذف
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